The difference between internal and external validity of agency is particularly evident in Baldus’ *additio* on the *lex Barbarius*. There, Baldus moves from the invalid election of the prelate whose incapacity remains however occult, to look at Barbarius’ case from the perspective of the commonwealth – and so, from the external side of agency:¹⁶⁴

I rather think that the deeds are valid if [Barbarius] is in possession, and the common mistake and public utility both argue for this. I prove it this way. A prelate is bound to his subjects to render them justice, and may be compelled to do as much ... This is an obligation *in rem* [*realis*], for the *dignitas* itself is bound to its subjects to do as much, and that amounts to a real right. So it is as if the collectivity of the subjects had *quasi possessio*¹⁶⁵ of this right ... Hence I argue that this possession of the subjects justifies the legal proceedings in their favour because of their good faith, given that the prelate was in bad faith. The subjects possess this right as a collectivity, not as individuals, otherwise there would be infinite possessions. As there is but one possession for all of them together, a decision passed against some of them as individuals does not harm the whole of them (as in Dig.1.8.6.1).

Invoking public utility directly on the external side of agency, and fully distinguishing between obligations of the office and those of the person, Baldus can even speak of a real right of the third party towards the office. The obligation of the office of the judge is to grant justice to those under its jurisdiction.

164 Baldus, *additio ad* Dig.1.14.3, cit., *fol. 59rb–va*, n. 9–10: ‘Verius credo quod valeant gesta, si est in possessione, et communis error et publica vtilitas hoc suadent. Hoc probro. Prelatus est obligatus subditis ad faciendum eis iustitiam, et potest ad hoc cogi, in Auth. de quaestore § super hoc [Coll.6.8, § super hoc(=Nov.80.7); cf. also Coll.9.14.9, § super hoc(=Nov.128.23)]. Item est obligatio realis, nam ipsa dignitas est obligata subditis ad hoc, et sic ex hoc resultat ius reale. Igitur quasi possidetur hoc ius ab vniuersitate subditorum. ... Ex hoc concludo quod ista quasi possessio subditorum iustificat processum in eorum fauorem propter eorum bonam fidem, dato quod prelatus habeat malam fidem, dico etiam quod istud ius possidet vniuersitas subditorum, non singuli, quia sic infinite essent possessiones, cum non sit nisi vna in omnibus, et ideo sententia aliquorum singulorum non noceret etiam eis, vt l. in tantum, § vniuersitatis (Dig.1.8.6.1).’ Cf. esp. Id., *additio ad* Dig.1.8.6.1, § *Vniuersitatis (In Primam Digesti Veteris Partem*, cit., *fol. 49vb*).